
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 171/2014 – 10 de Outubro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 

Nome do beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

DANIELA ARAUJO MACEDO NUGAP 
01/10/2001 a 17/04/2002; SERVIÇO INICIATIVA PRIVADA 

19/09/2003 a 09/05/2014; 10/05/2010 a 23/02/2011 – SERVIÇO PUBLICO 
PROCESSO 23007.016757/2014-64 DEFERIDO 

 

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 018, de 01 de Maio de 2009: 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 
Onde se lê: “2960 Dias:” 
Leia-se: “22/01/1992 a 03/03/1999; 22/03/1999 a 25/11/1999; 26/11/1999 a 03/01/2007 – SERVIÇO PÚBLICO.” 

Nome Beneficiado Lotação Vigência Nova Tipo Número do Processo Decisão 

JANETE DOS SANTOS COPEG 
22/01/1992 a 03/03/1999; 22/03/1999 a 25/11/1999; 26/11/1999 a 03/01/2007 – 

SERVIÇO PUBLICO 
PROCESSO 23007.014718/2014-22 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

CARLOS EDUARDO CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS CCAAB 07/04/2014 a 04/06/2014 PROCESSO 23007.017120/2014-95 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: RESSARCIMENTO DE ASSISTÉNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

PAULO MURICY REIS GTA – CECULT 27/08/2014 PROCESSO 23007.013854/2014-03 DEFERIDO 

POLLYANNA PASSOS M. C. GONÇALVES NUGAC 24/09/2014 PROCESSO 23007.016508/2014-79 DEFERIDO 

PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA NUGASST 27/08/2014 PROCESSO 23007.013770/2014-61 DEFERIDO 

ADRIANO MARCUS NUNES GOMES GTA – CETEC 25/08/2014 PROCESSO 23007.013572/2014-06 DEFERIDO 

LUANA CONSTATINO SOUZA NUGEO 07/10/2014 PROCESSO 23007.017607/2014-78 DEFERIDO 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANDERSON MORI MATIOLI NUATE – CETEC 25/08/2014 A 22/12/2014 PROCESSO 23007.016324/2014-17 DEFERIDO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 171/2014 – 10 de Outubro de 2014 
 

2/4 

PORTARIA Nº 813, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, e con-
siderando o que consta no item 10.2 do Edital de Remoção 
Interna n° 01/2013, resolve: Prorrogar, por 01 (um) ano, a 
partir de 24 de outubro de 2014, o prazo de validade do Pro-
cesso Interno de Remoção, objeto do Edital Nº 01/2013, de 13 
de agosto de 2013, homologado através do Resultado Final do 
Edital de Remoção, publicado em 24 de outubro de 2013 no 
sítio www.ufrb.edu.br/progep.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 728 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA, Matrícula SIAPE 
Nº 2013699, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 02 de outubro de 2014, por ter par-
ticipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 729 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE Nº 
1996458, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 

D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, 
a partir de 23 de setembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIA 736 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à servidora 
LILIANE BRANDÃO BASTOS, Matrícula SIAPE Nº 1755369, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 26 de setembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria Nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, 

CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisória Nº 568 
de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei Nº 
8.112/1990. 
 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
Nº. 8.112 /1990; 
 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG,  
 
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 
respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Aten-
ção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Uni-
versidade, resolve: 
 
Nº 737 - I – LOCALIZAR o servidor FABIO DE SOUZA DIAS, para 
exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Química 
Geral e Orgânica do CETEC, área considerada insalubre, con-
forme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respec-
tivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 738 - I – LOCALIZAR a servidora JACIRA TEIXEIRA CASTRO, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Bioquímica do CETEC, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 171/2014 – 10 de Outubro de 2014 
 

3/4 

II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 739 - I – LOCALIZAR o servidor PEDRO ROCHA BARBOSA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Química Geral e Orgânica do CETEC, área considerada insalu-
bre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das 
Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 740 - I – LOCALIZAR a servidora ANDRÉIA DA SILVA MAGA-
TON, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Anatomia Química de Produtos Vegetais do CETEC, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 741 - I – LOCALIZAR o servidor JORGE FERNANDO GUER-
REIRO, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 

de Metais e Traços, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 742 - I – LOCALIZAR o servidor CARMO EMANUEL ALMEIDA 
BISCARDE, para exercer suas atividades funcionais no Hospital 
de Medicina Veterinária, área considerada insalubre, confor-
me Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respecti-
vos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
PORTARIA 744 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria Nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:  
 
Designar RAILDA GONCALVES DE JESUS, auxiliar em adminis-
tração, Matrícula SIAPE Nº 1049854, para exercer em substitu-

ição, no período de 17/09/2014/ a 27/09/2014, a função de 
CHEFE da NUC GEST CONTROLE E ACOMP DE ATIVOS, código 
FG 001, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função, MIRELLA PRAZERES RODRIGUES (Processo 
23007.015786/2014-17). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIAS 06 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
  
Nº 745 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor Luiz HAROLDO PEIXOTO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 283304, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 22 de outubro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 746 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula 
SIAPE Nº 1873058, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe E, 
Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 
partir de 28 de agosto de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 171/2014 – 10 de Outubro de 2014 
 

4/4 

Nº 747 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1619834, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 10 de setembro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
PORTARIA Nº 749, 07 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria Nº 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:  
 
Designar o (a) servidor (a) MARISE NASCIMENTO FLORES MO-
REIRA, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE Nº 
1670022, substituto eventual do Chefe de Apoio a Gestão das 
Bibliotecas - NUGBIB, código FG-0001, desta universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulares do titular e 
na vacância do cargo. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 754, DE 09 DE OUTIBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 

Remover, a pedido, para a Fazenda Experimental do CCAAB 

(Cód. 546), o servidor RAMON LEMOS DE BRITO, Matrícula 

SIAPE Nº 1979066, ocupante do cargo de Assistente em Admi-

nistração, ora lotado no Núcleo de Apoio Acadêmico do CCA-

AB (Cód. 93), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao Processo 

Nº 23007.015724/2014-05. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 

 


